
1

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch

Amts- und Mitteilungsblatt

46. Jahrgang                                                               28.07.2023                                                          Nummer 1171

Redaktionsschluss
des Amts- und Mitteilungsblattes ist am
Montag, den 07.08.2023 um 09.00 Uhr.

Anzeigenschluss: 08.08.2023, 12.00 Uhr 
Erscheinungstag: Freitag, 11.08.2023.

Q
uelle: p

ixab
ay

	 	Eingeschränkte	Öffnungszeiten
    – Sommerferien

Aufgrund der Sommerferien (vom 31.07.2023 bis 
11.09.2023) sind die Öffnungszeiten der Verwaltungsge-
meinschaft Höchstadt a. d. Aisch eingeschränkt.

Wir bitten Sie deshalb um vorherige telefonische Terminver-
einbarung unter der Telefonnummer 09193 629-0.

Vielen Dank!

  VG bleibt geschlossen

Die Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch bleibt 
aufgrund des Brückentages am Montag, den 14. August 
2023 und des Feiertages am Dienstag, 15. August 2023 
geschlossen.

Wir bitten um Beachtung.



Anzeige

Wir bauen Zukunft. Bau mit!

Aktuell suchen wir Sie  (m/w/d)                              zum schnellst möglichen Termin als

Koordination und Einteilung der Arbeitskräfte auf die Arbeitsstationen
Überwachen der Produktion und Sicherstellen eines reibungslosen 
Arbeitsablaufs
Überprüfung der Qualität der Ware und Gewährleistung der Material-
verfügbarkeit an der Linie
Kontrolle der Qualitätsmaßnahmen
Überwachung der Ausführungsqualität von Arbeiten

Entwicklung technischer Produktlösungen in Zusammenarbeit 
mit Herstellern, Architekten und Fachplanern
Technische Klärungen
Erstellung von Bestellvorlagen sowie technische Prüfung von Angeboten
Anfertigung von Stücklisten für die Produktion
Erstellung von Arbeitsanweisungen
Stichprobenhafte Qualitätskontrolle des Werks
Erstellung von Ausschreibungen

Arbeitsvorbereiter Teamleiter/Vorarbeiter 
Ausbau Wohnraummodule

Projekte, die begeistern.

Jobs, die Freude machen.

Als Mitarbeiter in der Arbeitsvorbereitung bieten wir Ihnen die Möglichkeit 
zur Mitgestaltung spannender Großprojekte, in denen Sie Ihr Weiter-
entwicklungspotential entfalten und das Unternehmen motiviert 
voranbringen können.

Die Lechner Group GmbH ist eine mittelständische Unternehmensgruppe 
mit circa 600 Mitarbeitern. Die Gruppe umfasst eine Vielzahl an Tochterunternehmen 
in den vier Leistungsspektren schlüsselfertiges Bauen, Projektentwicklung, 
Fertigteilwerke und Modulares Bauen. 
Die Leidenschaft unternehmerischen Handelns und das Know-how 
in innovativen Bautechnologien machen uns zu einem kreativen und 
leistungsstarken Partner für Bauprojekte mit Wertbeständigkeit, 
Nachhaltigkeit und Weitblick. 

Sie führen ca. 20 Mitarbeiter:Innen, die unsere Wohneinheiten komplett 
ausbauen und mit allen Installationen ausstatten. Dazu gehört der Einbau 
von Fenstern, Türen, Boden- und Wandbelägen, Montage der Küchen- und 
Badeinrichtungen inkl. Beleuchtung sowie die Verbringung von Elektro-, 
Maler- und Trockenbauarbeiten.

Sie suchen einen sicheren Arbeitsplatz und interessieren sich sehr für innovative Bauweisen im Wohnungsbau?

Dann sind Sie bei uns genau richtig!

Entgegen der krisengeschüttelten Branche bieten wir Ihnen Arbeitsplatzsicherheit in unserem stark expandierenden 
Unternehmen im modularen und schlüsselfertigen Bauen mit vollen Auftragsbüchern jetzt schon bis Ende 2026.

Kommen Sie in unser Team am Standort Uehlfeld!

Haben wir Ihr Interesse geweckt? Dann freuen wir uns 
auf Ihre vollständige Bewerbung per Post, E-Mail oder WhatsApp

Ihre Ansprechpartnerin: Carolin Hendel   

Lechner Group GmbH 

Steigerwaldstr. 8  | 91486 Uehlfeld 

Telefon: 09163/99 76-673

01 72 / 82 96 598 

karriere@lechnergroup.com
www.lechnergroup.com



3

Amtliche Nachrichten

  Fälligkeiten von Steuern
    und Gebühren

Das Steueramt der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. 
Aisch weist auf die Fälligkeit von Steuern bzw. Gebühren hin:

15.08.2023: Verbrauchsgebühren 2. Vorauszahlung 2023
15.08.2023: Grundsteuer 3. Abschlag 2023
17.08.2023: Gewerbesteuer 3. Vorauszahlung 2023

Alle Steuerzahler, die bisher nicht am SEPA-Lastschriftverfah-
ren teilnehmen, werden aufgefordert, spätestens zu dem ge-
nannten Termin die fälligen Zahlungen zu entrichten um evtl. 
Mahngebühren und Säumniszuschläge zu vermeiden. Die 
Formulare für die Erteilung von SEPA-Lastschriftmandaten 
finden Sie auf unserer Homepage: www.vg-hoechstadt.de

GEMEINDE

GREMSDORF

  Ferienprogramm 2023
    Gemeinde Gremsdorf

Die Gemeinde Gremsdorf wünscht allen Kindern erholsame 
Ferien und viel Spaß mit dem Ferienprogramm

Termine
Mittwoch 02.08.2023 – Schaukelweg Vestenbergs-
greuth (Gartenbauverein)
Wann: 08.00 – ca. 14.00 Uhr im Haus der Begegnung in 
Vestenbergsgreuth
Treffpunkt: Rathausplatz Gremsdorf (Abfahrt 7.45 Uhr)
Information: Gemeinsames Frühstück im Haus der Begeg-
nung. Festes Schuhwerk. Essen und Trinken für die Wande-
rung bitte mitnehmen. Nach der Rückkehr gibt es eine klei-
ne Stärkung. Fahrgemeinschaften durch Erwachsene.
Betreuer: Andreas Nußbaum

Mittwoch 02.08.2023 – Wir bauen ein Waldbienenhaus
Wann: 10.00 – 12.00 Uhr
Treffpunkt: Barmherzige Brüder Gremsdorf Am Spielplatz 
vor dem Schloss
Information: Wir bauen unser eigenes Waldbienenhaus. max. 
6 Teilnehmer (im Grundschulalter), 10,00 € Materialkosten
Betreuer: Fr. Wala

Mittwoch 09.08.2023 – Radtour zur Boulderhalle in 
Bubenreuth
Wann: 9.30 – 17.00 Uhr
Treffpunkt: Rathausplatz Gremsdorf
Information: Ab 10 Jahre. Achtung Helmpflicht. Gutes 
Schuhwerk. Möglichkeit zur Bootsfahrt und zum Baden am 
Dechsendorfer Weiher
Betreuer: Thomas Wolf, Markus Ruhmann

Samstag 19.08.2023 - Schnupperangeln am Gemein-
deweiher
Wann: 9.00 – 13.00 Uhr
Treffpunkt: Am Gemeindeweiher. Hinter der Autobahnbrü-
cke rechts in Richtung Neuhaus.
Information: Alle Kids bis 15 Jahre
Betreuer: Robert Ruhmann, Markus Franke

Dienstag 22.08.2023 – Brauereiführung „Blauer Löwe“ 
in Höchstadt
Wann: 9.30 – 13.30 Uhr
Treffpunkt: Rathausplatz Gremsdorf
Information: Fahrgemeinschaften durch Erwachsene
Betreuer: Norbert Walter

Mittwoch 23.08.2023 - Vestenbergsgreuth Rodelbahn
Wann: 9.30 – 13.30 Uhr
Treffpunkt: Rathausplatz Gremsdorf
Information: Fahrgemeinschaften durch Erwachsene
Betreuer: Björn Saam, Oliver Kleetz 

Mittwoch 30.08.2023 - Geiselwind Freizeitland
Wann: 8.30 Uhr
Treffpunkt: Anfahrt der Schulbushaltestellen der Ortsteile
Information: Gruppentarif
Betreuer: Monika Pfann, Stefanie Hahn

Samstag 09.09.2023 – Abfischen Weiher
Wann: 9.00 – 13.00 Uhr
Treffpunkt: Ruhmannweiher Buch. Anfahrt über Neuhaus, 
da die Brücke noch nicht fertig ist.
Information: Gummistiefel mitbringen
Betreuer: Thomas Ruhmann

Hinweis: Aufgrund zu geringer Teilnehmerzahlen kann es 
möglicherweise zu Absagen oder Änderung von Terminen 
kommen. Bitte informieren Sie sich über das Amtsblatt oder 
die Homepage der Gemeinde

Anmeldung: Email: rathaus@gremsdorf.de Tel. 09193 8343 
(während der Amtsstunden)

 B E K A N N T M A C H U N G
Haushaltssatzung der Gemeinde Grems-
dorf (Landkreis Erlangen – Höchstadt) für 
das Haushaltsjahr 2023.

Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde Gremsdorf folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 5.180.500,00 € und

im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.980.000,00 € ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen werden nicht festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wer-
den nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 400 v.H.
b) für die Grundstücke  (B)  400 v.H.

2. Gewerbesteuer  380 v.H.



4

Amtliche Nachrichten

Stellenausschreibung

Die Gemeinde Gremsdorf sucht für das Kinderpara-
dies Gremsdorf zum 01.09.2023 einen

Kinderpfleger oder

Erzieher (w/m/d)
Teilzeit - 30 Std./Woche 

für den Einsatz in der Krippe

Kinderpfleger oder

Erzieher (w/m/d)
Teilzeit - 30 Std./Woche 

für die Schulkindbetreuung im Hort

Kinderparadies Gremsdorf - Kellerstraße 12 a,
91350 Gremsdorf - Tel. 09193 5494,
Email kinderparadies@gremsdorf.de

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
860.000,00 €  festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2023 in Kraft.

Höchstadt a. d. Aisch, 20.07.2023
Gemeinde Gremsdorf

Walter
Erster Bürgermeister

Gemäß Art. 65 Abs. 3 GO wird die Haushaltssatzung hier-
mit amtlich bekanntgemacht.

Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichti-
gen Bestandteile.

Die Haushaltssatzung liegt samt ihren Anlagen in den Ge-
schäftsräumen der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt, 
Bahnhofstr. 18, 91315 Höchstadt, Zimmer Nr. 2.07, wäh-
rend der allgemeinen Geschäftszeiten öffentlich zur Ein-
sichtnahme auf. Des Weiteren ist sie auf der Homepage der 
Gemeinde Gremsdorf öffentlich zugänglich.

  Abfuhrtermine
    der Gemeinde Gremsdorf

Rest- und Biomüll:  Freitag, 11.08.2023

Papiertonne und Gelber Sack: Montag, 28.08.2023

  Fundsache

In Gremsdorf wurde ein Schlüssel gefunden.

Auskunft erteilt Ihnen das Fundbüro der Verwaltungsgemein-
schaft Höchstadt a. d. Aisch unter der Tel. 09193 629-31.

MARKT

LONNERSTADT

  Abfuhrtermine
    des Marktes Lonnerstadt

Rest- und Biomüll:  Montag, 07.08.2023

Papiertonne und Gelber Sack: Montag, 31.07.2023

  Fundsachen

In Lonnerstadt wurden zwei Brillen gefunden.

Auskunft erteilt Ihnen das Fundbüro der Verwaltungsgemein-
schaft Höchstadt a. d. Aisch unter der Tel. 09193 629-31.

Stellenausschreibung

Die Martin-Luther-Kindertagesstätte Lon-
nerstadt sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt

eine/n

Erzieher/in (m/w/d)
pädagogische Fachkraft (m/w/d)

für 25-40 Std./Woche für eine Regelgruppe

Bitte senden Sie Ihre vollständige Bewerbung mit 
den üblichen Unterlagen an:
Pfarramt Lonnerstadt,
z.Hd.: Hr. Pfr. Sauer, Marktplatz 13,
91475 Lonnerstadt, bevorzugt als Mail an:
Pfarramt.lonnerstadt@elkb.de

  Abfuhrtermine
    des Marktes Mühlhausen

Rest- und Biomüll:  Montag, 07.08.2023

Papiertonne und Gelber Sack: Dienstag, 01.08.2023

MARKT

MÜHLHAUSEN



5

Amtliche Nachrichten

Stellenausschreibung

Der Markt Mühlhausen sucht aufgrund der Er-
weiterung des Betreuungsangebotes zum 
01.09.2023

einen

Erzieher (m/w/d)
für Kindergarten in Teil- oder Vollzeit.

Bitte richten Sie Ihre aussagekräftige Bewerbung 
per Mail an Kita@markt-muehlhausen.de oder per 
Post an Kita Mühlhausen Bamberger Str.21 96172 
Mühlhausen. Ansprechpartner:
Frau Härtlein Tel. 09548 1887

 B E K A N N T M A C H U N G

Die Sitzung des Marktgemeinderates Mühlhausen fin-
det am Dienstag, den 01.08 2023 um 19.30 Uhr im Rat-
haus, Hauptstraße 2, 96172 Mühlhausen statt.

Vorläufige Tagesordnung:

I. Öffentliche Sitzung

1.   Genehmigung der Niederschrift der letzten öffentlichen 
Sitzung

2.   Bauanträge
2.1  Isolierte Befreiung; Errichtung eines Fahrradschup-

pens auf Fl. Nr. 715/23 Gemarkung Mühlhausen
2.2  Bauantrag; Anbau eines bestehenden Wohngebäudes 

aus Fl. Nr. 272 Gemarkung Schirnsdorf
3.   Bauleitplanungen der Gemeinde
4.   Bauleitplanungen von Nachbarkommunen
4.1  Aufstellung der 11. Änderung des Flächennutzungs-

planes; Markt Wachenroth
4.2  Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. 22 “Angerleite“ 

in Weingartsgreuth; Markt Wachenroth
4.3  Teilaufhebung des Bebauungsplanes Nr. 10a “Erweite-

rung Hirtenwiesen“ in Weingartsgreuth; Markt Wa-
chenroth

5.   Geschäftsordnung für den Marktgemeinderat – Re-
daktionelle Änderung

6.   Bürgermeisterappell “Zusammen erfolgreich erneuer-
bar“ – sind Sie dabei?

7.   Organisatorische Festlegungen zu Landtags- und Be-
zirkswahl

8.   Bekanntgaben aus der letzten nicht öffentlichen Sitzung
9.   Bekanntgaben und Informationen

II. Nicht öffentliche Sitzung 

Änderungen der Tagesordnung zur Sitzung werden 
rechtzeitig an den Amtstafeln und auf der Homepage 
bekannt gegeben.

Mühlhausen, 25.07.2023
Markt Mühlhausen

Alexander Schüpferling 
2. Bürgermeister

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  Abfuhrtermine
    des Marktes Vestenbergsgreuth

Rest- und Biomüll:  Montag, 07.08.2023

Papiertonne und Gelber Sack: Dienstag, 01.08.2023

 B E K A N N T M A C H U N G

Sitzung des Marktgemeinderates Vestenbergsgreuth am 
Montag, den 31.07.2023 um 19.30 Uhr im Rathaus Ves-
tenbergsgreuth, Dutendorfer Straße 22, 91487 Vesten-
bergsgreuth

Vorläufige Tagesordnung:

I. Öffentliche Sitzung

1.   Genehmigung der Niederschrift der letzten öffentlichen 
Sitzung

2.   Bauanträge
2.1  Isolierte Befreiung; Errichtung eines Zauns auf Fl. Nr. 

101 / 7 Gemarkung Frimmersdorf
2.2  Verlängerung einer Baugenehmigung; Neubau eines 

Leghühnerstalles, von drei Silos und einer Einfriedung 
auf Fl. Nr. 127, Gemarkung Kleinweisach

3.   Bauleitplanungen der Gemeinde
4.   Bauleitplanungen von Nachbarkommunen
5.   Organisatorische Festlegungen zur Landtags- und Be-

zirkswahl
6.   Bekanntgaben aus der letzten nicht öffentlichen Sit-

zung
7.   Bekanntgaben und Informationen

II. Nicht öffentliche Sitzung

Änderungen der Tagesordnung zur Sitzung werden 
rechtzeitig an den Amtstafeln und auf der Homepage 
bekannt gegeben.

Vestenbergsgreuth, 24.07.2023
Markt Vestenbergsgreuth

Bernd Müller
Erster Bürgermeister

  Vergabe von Baugrundstücken    
    im Ortsteil Vestenbergsgreuth

Der Markt Vestenbergsgreuth vergibt im Ortsteil Vesten-
bergsgreuth, Baugebiet „Schmidsleiten II“ noch fünf bereits 
erschlossene Bauplätze. Folgende Bauplätze sind noch zu 
vergeben: Nr. 2, 3, 8, 9 und 11. Der Kaufpreis pro m² für 
Grund und Boden wurde vom Marktgemeinderat am 



6

Amtliche Nachrichten/ Vereine / Veranstaltungen / Verbände

21.02.2022 festgelegt. Dieser beträgt für Baugrundstücke 
mit zwei Vollgeschossen 36,00 €/m² und für Baugrundstü-
cke mit drei Vollgeschossen 39,00 €/m². Die Erschließungs-
kosten pro m² wurde vom Marktgemeinderat ebenfalls am 
21.02.2022 festgelegt. Diese betragen bei Baugrundstü-
cken mit zwei Vollgeschossen 59,10 €/m² und bei Bau-
grundstücken mit drei Vollgeschossen 71,05 €/m². In diesen 
Erschließungskosten wurde eine fiktive Geschossfläche 
vom 0,4-fachem der Grundstücksfläche für die vorläufige 
Berechnung der Beiträge für die Wasserversorgungs- und 
Entwässerungsanlage herangezogen. Erst nach Eingang 
des Bauantrages kann die tatsächliche Geschossfläche er-
mittelt werden. Ergibt sich bei dieser Geschossflächener-
mittlung eine Mehrfläche, so wird diese nachberechnet. Er-
gibt sich dabei eine Minderfläche erfolgt keine Rückerstat-
tung. Zu diesen Erschließungskosten kommt noch eine ein-
malige Pauschale für die Errichtung einer Monobox in Höhe 
von 1.500,00 € und ein Beitrag für die Verbesserung/Sanie-
rung der gemeindlichen Entwässerungseinrichtung hinzu. 
Die Erschließungskosten werden mittels Ablösevertrag (An-
lage zur Notarurkunde) erhoben. Bauverpflichtung 5 Jahre. 
Den aktuell gültigen Bebauungsplan „Schmidsleiten II“ kön-
nen sie auf der Homepage des Marktes Vestenbergsgreuth 
und folgendem Link einsehen: https://vestenbergsgreuth.
de/bauen-wohnen/bebauungsplaene/

Kaufinteressenten können sich bei der Verwaltungsgemein-
schaft Höchstadt a. d. Aisch, Liegenschaftsamt, Bahnhof-
straße 18, 91315 Höchstadt a. d. Aisch oder per E-Mail an 
kroell@vg-hoechstadt.de schriftlich bis zum 21.08.2023 
melden.

Bernd Müller

Erster Bürgermeister

Stellenausschreibung

Wir suchen zur Verstärkung im kommunalen 
Bauhof zum nächstmöglichen Zeitpunkt einen

Bauhofmitarbeiter (m/w/d)
in Vollzeit (39 Std./Woche).

Aufgabenbereich:
Wechselnde Arbeiten im Bereich des Bauhofs, wie 
Unterhalt und Instandhaltung kommunaler Einrich-
tungen, Straßen- und Wegeunterhalt, Pflege der 
Grünflächen, Ausführen kleinerer Baumaßnahmen 
sowie Einsatz im Winterdienst.

Bitte richten Sie Ihre aussagekräftige Bewerbung 
bis 10.08.2023 an: 

Markt Vestenbergsgreuth 
Dutendorfer Str. 22, 91487 Vestenbergsgreuth 
oder per Mail an: rathaus@vestenbergsgreuth.de 

Für Fragen steht Ihnen der Bauhofleiter, Herr 
Haack, Tel. 0151 40259333 gerne zur Verfügung.

GEMEINDE

GREMSDORF

	 	Dorffest	in	Poppenwind
Nach mehrjähriger Pause ist es endlich wieder so weit. Am 
Samstag, den 29. Juli 2023 feiern wir unser Dorffest. Be-
ginn ist um 18.00 Uhr am Dorfplatz. Für Euer leibliches 
Wohl gibt es verschiedene Getränke, selbstgemachte Pizza 
aus den Steinbackofen, Schaschlik, Gyros, Steaks und 
Bratwürste. Auf Euer Kommen freut sich

Die Dorfgemeinschaft

  SC Gremsdorf               
  www.sc-gremsdorf.de

1. Mannschaft
Spielleiter Michael Geyer,
Training Dienstag und Donnerstag 19.00 Uhr
Sonntag 30.07.23 - 16.00 Uhr
TSV 1893 Emskirchen -SC Gremsdorf

Damen Mannschaft (Bixn)
Spielleiter Rainer Knoll Tel. 0151 12314028
Training: Montag und Donnerstag 19.00 Uhr

Samstag 29.07.23 - 16.00 Uhr
SC Gremsdorf Bixn – Schnaid/ Rothensand

6. Gremsdorfer Kerwalauf am 02.September.2023
Infos, Anmeldung sowie die Ausschreibung findet Ihr auf der 
Internetseite www.kerwalauf-gremsdorf.de

  Wir sagen DANKE!

Wir sind immer noch überwältig von den Eindrücken der 
1000 Jahr Feier in Ailsbach! Es war einfach ein gelunge-
nes Fest mit vielen Besuchern aus dem ganzen Landkreis. 
Wir möchten uns recht herzlich bedanken für die Unterstüt-
zung bei der Vorbereitung und Durchführung der Feier bei 
allen ehrenamtlichen Helfern, den Vereinen und der Ge-
meinde Lonnerstadt, sowie bei allen Sponsoren. Ihr habt 
gezeigt, was ein kleines Dorf in Mittelfranken in der Gemein-
schaft bewirken kann. Bereits unser kulturelles Vorpro-
gramm war ein voller Erfolg und wir haben uns über so vie-
le interessierte Besucher auch aus den Nachbargemeinden 
sehr gefreut.

Vielen herzlichen Dank!
Dorfgemeinschaft Hirtenhaus-Ailsbach e.V

MARKT

LONNERSTADT



7

Amtliche Nachrichten

  TSV Lonnerstadt 1948 e.V. 

Fußballabteilung
1 + 2. Mannschaft - Vorbereitung

Freitag, 28.07.2023
19.00 Uhr  TSV Neuhaus – TSV Lo

Sonntag, 30.07.2023
15.00 Uhr  TSV Lo – SpVgg Effeltrich
16.00 Uhr  FC Dachsbach-Birnbaum – TSV Lo 2

Saisonstart
Samstag, 05.08.2023
16.00 Uhr  TSV Lo – TV48 Erlangen

Sonntag, 06.08.203
15.00 Uhr  TSV Lo 2 – SGS Erlangen

Samstag, 12.08.2023
17.00 Uhr  SpVgg Uehlfeld – TSV Lo 2

Sonntag, 13.08.2023
15.00 Uhr  SV Tennenlohe – TSV Lo

Damen - Vorbereitung
Samstag, 29.07.2023
16.00 Uhr  SG Diespeck/B‘bach/M‘steinac
         /Schauerheim – TSV Lo

Sonntag, 30.07.2023
16.00 Uhr  SG DJK SpVgg Effeltrich1 /
         SV Hetzles 1 – TSV Lo

Sonntag 06.08.2023
11.30 Uhr  SV Würgau – TSV Lo

Breitensport - Eltern-Kind-Turnen - ein paar (wenige) Plät-
ze sind noch frei. Für das Eltern-Kind-Turnen ab ca. Mitte 
September sind noch Restplätze zu vergeben. Die Turn-
stunde für 3-4-jährige Kids mit Begleitperson findet als 10er 
Kurs dienstags von 15.45-16.30 Uhr in der Turnhalle in Lon-
nerstadt statt. Bei Interesse bitte melden bei Aneka Reif Tel. 
0176 56933119

Kellerfest 2023 – Herzlichen Dank! Das 30. Loschedder 
Kellerfest wird uns wohl allen in Erinnerung bleiben. Daher 
herzlichen Dank an alle Besucher, an alle Helfer, an die Ge-
meindearbeiter und vor allem an die Feuerwehr Lonnerstadt 
für die großartige Unterstützung und prompte Hilfe, sodass 
wir nach kurzer Unterbrechung unser Fest mit Euch weiter-
feiern konnten. Ein großer Dank geht auch an die Kirchen-
gemeinde Lonnerstadt und Pfarrer Sauer für das Bereitstel-
len der Kirchenräume, in denen viele Besucher während des 
Unwetters Schutz suchen konnten. Wir danken allen An-
wohnern für Ihr Verständnis und freuen uns heute schon 
aufs nächste Kellerfest in 2024.

Sportplatzarbeiten am 19.08.2023 ab 08.00 Uhr. Für un-
ser großes Jubiläum im September möchten wir gerne un-
ser gesamtes Sportgelände wieder auf Vordermann brin-
gen. Wir freuen uns über viele helfende Hände. Bitte Putzu-
tensilien & Gartengeräte (Sensen, Astscheren usw.) mitbrin-
gen. Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt. Herzlichen 
Dank!

TSV Lonnerstadt - Vorstandschaft

  Gesangverein 1862 Lonnerstadt

Sommerserenade - Hiermit laden wir Alle herzlich zu un-
serer Sommerserenade nach Lonnerstadt ein. Die Sommer-
serenade findet am Sonntag den 30. Juli 2023 um 14.30 
Uhr im Sonnensaal des Gasthauses zur Sonne in Lon-
nerstadt statt. Die Mitwirkenden sind der Liederkranz 
Höchstadt, der Landfrauenchor, die fränkischen Volkstänzer 
und der Gesangverein Lonnerstadt.

Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt. Der Eintritt ist 
frei. Wir freuen uns auf viele Zuhörer.

  Waldverband
    Lonnerstadt (95-er)

Während der Hauptversammlung sind noch einige Fragen 
aufgetaucht, die nun im Nachgang geklärt wurden. Der ak-
tuelle Entwurf wird euch zugestellt und wir wollen die Sache 
dann abschließen. Daher laden wir euch zu einer außeror-
dentlichen Versammlung am Samstag, den 05.08.2023 
um 18.00 Uhr in Lonnerstadt, Schulstraße 14 ein (Halle 
vom Robert Faust). Einziger Tagespunkt wird die Satzungs-
änderung sein. Da die Satzung schon diskutiert wurde, ge-
hen wir davon aus, dass die Versammlung nur kurz sein 
wird. Wir müssen die Änderung allerdings noch nach den 
Regeln der alten Satzung beschließen und brauchen daher 
mindestens 35 Stimmberechtigte, damit wir beschlussfähig 
sind. Versucht also bitte, eine kurze Teilnahme zu ermögli-
chen! Bitte darauf achten, dass der im Grundbuch Einge-
tragene teilnimmt oder eine entsprechende Vollmacht vor-
handen ist.

Die Vorstandschaft

  1. FCN-Fanclub -Lonnerstadt 

Es geht wieder los! Der Bus zum Heimspiel gegen 
Hannover fährt am Sonntag, den 06.08.2023
um 11.00 Uhr an der Schule in Lonnerstadt ab. Anschlie-
ßend weitere Haltestellen in Sterpersdorf und Höchstadt/
Bahnhof. Preis pro Person: 8,00 Euro. Es sind keine Anmel-
dungen nötig, einfach an den Zustiegsorten einsteigen! 
Auch Nichtmitglieder sind willkommen! Bei Fragen könnt ihr 
euch gerne unter 0170 5281718 melden!

  1. FCN-Fanclub -Lonnerstadt 
    

Aus organisatorischen Gründen muss die nächste Monats-
versammlung leider auf den 04.08.2023 verlegt werden.

Die Vorstandschaft



8

MARKT

MÜHLHAUSEN

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

  Sandkerwa Express

Gemeinsam mit mehreren Busunternehmen organisiert der 
Landkreis Bamberg auch in diesem Jahr wieder einen Bus-
verkehr zur Sandkerwa.

Am Freitag, 25.08.2023 und Samstag, 26.08.2023 gelan-
gen Sie zu den angegebenen Fahrzeiten für 9,00 € ent-
spannt zur Sandkerwa und wieder nach Hause.

Der Gesamtfahrplan ist in der Infothek im Landratsamt 
Bamberg, in den Gemeindeverwaltungen, den Geschäfts-
stellen der Sparkasse Bamberg und bei den Busunterneh-
men oder online unter www.landkreis-bamberg.de/Leben/
Mobilität-und-ÖPNV/Aktuelles-Projekte/ erhältlich.

  CVJM Mühlhausen e.V.  

Öffnungszeiten Spielscheune und Café 19
Sonntags vor und nach dem Gottesdienst
von 15.30-16.50 und 18.00-19.30 Uhr

Ferienprogramm - Outdoor-Adventure
Das Ferien-Micro-Abenteuer im Wald Freitag, 01.09.2023, 
17.00 Uhr bis Samstag 02.09.203 17.00 Uhr! Für Jungs 
im Alter von 12-16 Jahren.

Weitere Infos siehe Ferienprogramm.

Anmeldung bis 30.08.2023 bei Peter Ahlers Tel. 0157 
52267230 oder unter www.cvjm-mühlhausen.de

  Heimatverein             
    Reicher Ebrachgrund

Ergänzung zum Ferienprogramm
Liebe Kinder, im Alter von 8 bis 12 Jahren, eine Dorfrallye ist 
spannend, denn wir suchen nach alten Orten und Gebäuden, die 
uns Geschichten aus der Vergangenheit erzählen.  Ein Rätsel 
könnt ihr dann ganz einfach lösen und dann wenn ihr Glück habt, 
winkt euch ein schöner Gewinn! Wir treffen uns am 14. August 
2023 um 17.00 Uhr am Spielplatz Lochgraben. Dort beginnt und 
endet unsere Rallye um 22.00 Uhr. Anmeldung bei Ingrid Geyer 
(09548 980098), Rudi Schmidt (09548 6119), Ursula Lebender 
(09548 9838649).

  Kultur-Gemeinschaft       
    Markt Mühlhausen e.V.

Helfer gesucht!
Um den Kirchweihbetrieb in der traditionell, beliebten Form auf-
recht erhalten zu können, sucht die Kultur-Gemeinschaft dringend 
noch Helferinnen und Helfer. Egal ob Mitglieder der Kultur-Gemein-
schaft oder Bürgerinnen und Bürger, denen es am Herzen liegt, 
unsere Mühlhäuser “Wirtshauskerwa“ zu erhalten, alle die gerne 
helfen wollen, sind herzlich willkommen. Wenden sie sich bei Inte-
resse an Friedel Pickel per Telefon oder WhatsApp unter der Num-
mer 0151 20591791.

Kaffeekränzla
Einladung zum Kaffeekränzla am Sonntag, den 06. Au-
gust 2023 ab 14.30 Uhr in der Kulturscheune. Weitere Ter-
mine für das Kaffeekränzla 2023:

Sonntag, 08.Oktober 2023
Sonntag, 05.November 2023
Sonntag, 10.Dezember 2023

Wir freuen uns sie bewirten zu dürfen.

Die Vorstandschaft

  SpVgg 1930 e.V.   
Sportlerkerwa 2023
Die SpVgg dankt allen Helfern, Sportlern und
Besuchern unserer diesjährigen Sportlerkerwa!

Heimspiele in der Saison 2023/24
Sonntag 30.07.2023, 15.00 Uhr
SpVgg – SV Ober- Unterharnsbach II

Donnerstag 10.08.2023, 18.30 Uhr
SpVgg – TSV Hirschaid II

Sonntag 20.08.2023, 16.00 Uhr
SpVgg – SC Reichmannsdorf II

Freitag 01.09.2023, 18.00 Uhr
SpVgg – FC Pommersfelden (Kerwa)

Jugend- und Bambinitraining
Die SpVgg ist Teil der Jugendspielgemeinschaft der be-
nachbarten Vereine und kann dadurch wieder allen jungen 



9

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

Fußballern von 5 bis 19 Jahren die Möglichkeit bieten, orga-
nisierten Fußball im (Heimat)Verein zu spielen. Alle Mann-
schaften werden von erfahrenen Trainern und Spielern trai-
niert. Neue und engagierte Trainer sind natürlich jederzeit 
willkommen!

Für die Jüngsten ab ca. 3 Jahren bieten wir zudem in Eigen-
regie die Ballschule in Mühlhausen an. Hier steht vor allem 
der Spaß an allererster Stelle.

  Freiwillige Feuerwehr   
    Mühlhausen

Einladung an alle, die mal wieder verreisen wollen. Nach der lan-
gen Corona Pause, haben wir wieder einen Ausflug geplant. Vom 
12.-13.08.2023 wollen wir im Bundesland Sachsen die Stadt Leip-
zig und das Umland besuchen. Nähere Informationen, Programm 
und Anmeldung bei: Florian Pickel (01575 8340184), Gerda 
Nitschke (09548 1076), Günther Roth (09548 1630). Es sind noch 
Plätze frei!

Die Vorstandschaft

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  Freiwillige Feuerwehr
    Vestenbergsgreuth

Die Übung der FFW Vestenbergsgreuth findet am Montag, 
den 07. August 2023 um 19.30 Uhr statt. Hierzu sind auch 
Neueinsteiger willkommen.

1. Vorstand FFW Vestenbergsgreuth

  Kirchweih in Frickenhöchstadt
    04. – 06. August 2023

Wir haben uns wieder einige Besonderheiten für euch 
einfallen lassen!

Freitag, 04. August 2023
17.00 Uhr  Für den Körper: Wildgulasch, Langos und 

weitere Leckereien mit und ohne Fleisch
19.30 Uhr  Für die Seele das Highlight: Stefan Kügel vom 

Theater Kuckucksheim spielt wieder die fränki-
sche Kerwaskommödie „Die Fichtn im Weiher“ 
– einmalig: In, auf und an unserem Badeweiher! 
Danach geht es weiter auf unserem „Festge-
lände“

Samstag, 05. August 2023
15.00 Uhr  Aufstellen der Kerwas-Fichtn – entfällt, die 

steht ja schon vom Vortag!!! Wer möchte kann 
eine Runde mit der Kerwas-Fichtn schwim-

men; Kaffee und selbstgebackene Kuchen
21.00 Uhr  Bettys husBand spiet Rock Pop und Hits für 

uns – Eintritt frei. Und Ihr leibliches Wohl? 
Wildburger. Geräucherte Forellen. Auch für 
Vegetarier haben wir uns wieder etwas ausge-
dacht. Und natürlich Steaks, Bratwürste und 
Co. Wem es zu kalt wird, der kann sich zu 
nächtlicher Stunde mit einem Cocktail an Feu-
erschalen erwärmen.

Sonntag, 06. August 2023
10.00 Uhr  Gottesdienst, anschließend Frühschoppen, 

Mittagstisch, Kaffee und Kuchen, Abendessen, 
Musik der Blaskapelle Drei Franken-Eck 
aus Burghaslach. Abends Kirchweihausklang: 
Wildburger, Langos und mehr für den Leib 
und DJ Annette für die Musikerseele. Selbst-
verständlich erwartet euch unsere Ker-
was-Fichtn auch am Sonntag zu einer Floßfahrt 
auf dem Badeweiher!

Karten für „Die Fichtn im Weiher“ könnt ihr unter Tel. 0160 
90112916 reservieren oder Donnerstag Abend ab 19.00 Uhr 
in unserem Dorfhaus erwerben. www.dorfvereinfricken-
hoechstadt.jimdo.com

Auf euer Kommen freut sich die Dorfgemeinschaft Fricken-
höchstadt

  1. FC Frimmersdorf e.V.  

1. Mannschaft:
So. 30.07.2023, 18.00 Uhr
Burgwindheim/Koppenwind - FCF

So. 06.08.2023, 15.00 Uhr
FCF - DJK Ampferbach

So. 13.08.2023, 15.00 Uhr
Eintracht Erlach - FCF

So. 20.08.2023, 15.00 Uhr
FCF - Lisberg/Trabelsdorf

So. 27.08.2023, 12.00 Uhr
Post SV Bamberg II - FCF 

Voranzeige Oktoberfest 2023
Das Oktoberfest vom FC Frimmersdorf findet dieses Jahr 
am Samstag, 02.09.2023 statt!

Die Vorstandschaft

  VdK Vestenbergsgreuth

Der VdK Vestenbergsgreuth lädt wieder zum „Gemütli-
chen Nachmittag“ am 29. Juli 2023 seine Mitglieder, 
Freunde und allen, denen es bei uns gefällt, für ein paar ge-
sellige Stunden in den Landgasthof „Am Schwalbenberg“ 
in Vestenbergsgreuth, ganz herzlich ein. Beginn: 13.00 
Uhr. Die Vorstandschaft freut sich schon darauf, wieder vie-
le begrüßen zu können.

Anni Scherzer



10

AUS DEN

NACHBARGEMEINDEN

  Karpfenland Aischgrund e.V.

Feierabendwanderung rund um Klausis Bier- und Wein-
keller in Zentbechhofen, Freitag, 04.08.2023, um 17.00 
Uhr, Start: Bierkeller, 91315 Höchstadt-Zentbechhofen, 
Strecke: ca. 6,5 km, ca. 2,5 Stunden, Kosten: € 12,00 (in-
kl. ein Bier oder alkoholfreies Getränk), Anmeldung unter: 
0151 26211382

Führung über den jüdischen Friedhof in Zeckern, 
Sonntag, 06.08.2023, um 10.30 Uhr, Start: Eingang zum 
Friedhof, Kaspar-Lang-Straße, Zeckern, Dauer: 90 Minuten, 
Kosten: Keine, Herren bringen eine Kopfbedeckung mit!

Führung durch Dachsbach, Sonntag, 06.08.2023, um 
15.00 Uhr, Start: Vor dem Wasserschloss, Dachsbach, 
Dauer: 90 Minuten, Kosten: € 8,00

Wanderung durch das Naturschutzgebiet bei Mohrhof 
und zum versunkenen Schloss bei Hesselberg, Sonntag, 
13.08.2023, 14.00 Uhr, Start: Josefskapelle Poppenwind, 
Strecke: ca. 7 km., 2,5 Stunden, Kosten: € 9,00, Anmel-
dung: 09193 8137

Höchstadt für Entdecker, Sonntag, 20.08.2023, um 
15.00 Uhr, Start: Brunnen auf dem Marktplatz, Höchstadt/
Aisch, Dauer: 90 Minuten, Kosten: € 6,00

  St. Vitus - Sterpersdorf

Die Pfarrgemeinde St. Vitus, Sterpersdorf lädt zum Pfarrfest 
am 20. August 2023 ein. Der Festgottesdienst findet um 
9.30 Uhr statt. Danach geht´s auf zum Frühschoppen mit 
anschließendem Mittagstisch. Es gibt verschiedene Braten, 
sowie unsere Spezialität „Lamm in Folie“, mit Kloß und Sa-
lat. Zur Kaffeezeit bieten wir, wie jedes Jahr, selbstgebacke-
ne Kuchen und Küchla an. Für die Kinder steht der angren-
zende Spielplatz mit all seinen Geräten zur Verfügung. Wir 
wünschen allen Besuchern schöne und unterhaltsame 
Stunden, mit Freunden, Verwandten und Bekannten bei uns 
in Sterpersdorf. Es freut sich auf ihr Kommen,

Pfarrgemeinderat und Kirchenverwaltung
St. Vitus Sterpersdorf

  Übung der US-Streitkräfte

In der Zeit von Dienstag, 01.08.2023 bis Donnerstag, 
31.08.2023 sind Helikopter- und Fallschirmübungen (Nach-
tübungen) der US-Streitkräfte auf dem Gebiet des Landkrei-
ses Erlangen-Höchstadt vorgesehen. Wir bitten Sie, sich 
von den Einrichtungen der übenden Truppen fernzuhalten 
und zu beachten, dass durch liegengebliebene Sprengmit-
tel, Fundmunition und dgl. Gefahren ausgehen können. 
Mögliche Funde und Manöverschäden sind zu melden.

Zur Schadensabwicklung erteilen nähere Auskunft:

-  die jeweilige Gemeinde,

-  die Bundesanstalt für Immobilienaufgaben, Schadensre-
gulierungsstelle des Bundes, Regionalbüro Süd, Rudol-
phstr. 28-30, 90408 Nürnberg und

-  der Manöverbeauftragte der US Army, Torsten Lübke, Tel. 
09802 83-2634

Beschwerden hinsichtlich des Fluglärms können eingereicht 
werden bei: Kommando Unterstützungsverbände Luftwaffe, 
Gruppe Flugbetrieb in der Bundeswehr, Luftwaffenkaserne 
Köln-Wahn 525/22, Tel. 0800 8620730 (gebührenfrei), 
Email fliz@bundeswehr.org.

  VdK-Ortsverband Höchstadt

Wir laden unsere Mitglieder zu folgenden Ausflügen ein:
Fahrt in die Rhön am Sonntag, 10.09 2023. Schwarzes 
Moor bei Fladungen, Wasserkuppe, Sommerrodelbahn, 
Kloster Kreuzberg mit Abendessen. Anmeldungen bis 
21.08.2023.

Fahrt in den Odenwald am Donnerstag, 28.09.2023. 
Walldürn, Besuch bei Berres-Nudeln, Mittagessen mit Nu-
delbuffet, Tauberbischofsheim, Weingut Ipsheim mit Wein-
probe. Anmeldungen bis 08.09.2023. Für die Fahrt nach 
Lauscha im Thüringer Wald am Dienstag, 28.11.2023 sind 
bereits jetzt Anmeldungen möglich. Anmeldungen für alle 
Fahrten beim stellv. Vorsitzenden Erwin Kaiser, Telefon 
09193/2652 oder per E-Mail an ke1955@t-online.de. Hier 
gibt es auch weitere Informationen.

Sprechtage des VdK-Kreisverbandes, Montag, 07. Au-
gust und Montag 21. August 2023, jeweils von 8.00 – 12.00 
Uhr im Kommunbrauhaus in Höchstadt. Zugang barrierefrei. 
Besuch der Sprechtage nur nach vorheriger telefonischer 
Anmeldung beim Kreisverband unter Tel. 09131 7191580.

Vereine / Veranstaltungen / Verbände / Kirchliche Nachrichten

GEMEINDE

GREMSDORF

  Katholische Pfarrei
    St. Ägidius – Gremsdorf

Samstag, 29.07.2023 - 17. Sonntag im Jahreskreis
11.00 Uhr  Pfarrkirche - Taufe
13.00 Uhr  Pfarrkirche - Trauung
16.00 Uhr  Stadtpfarrkirche St. Georg HÖ – Beichtgelegen-

heit
17.30 Uhr  Pfarrkirche – Vorabendmesse
         f. + Hilde Ruß

Samstag, 05.08.2023 - Verklärung des Herrn
16.00 Uhr  Stadtpfarrkirche St. Georg HÖ – Beichtgelegen-

heit
17.30 Uhr  Pfarrkirche – VAM
         f. + Josef Seeger



11

Kirchliche Nachrichten

MARKT

LONNERSTADT

MARKT

MÜHLHAUSEN

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Lonnerstadt

Freitag, 28.07.2023
08.45 Uhr  Schulschlussgottesdienst

Sonntag, 30.07.2023 - 8. Sonntag nach Trinitatis
09.30 Uhr  Gottesdienst mit Pfarrer Sauer, glz. Kindergot-
tesdienst
10.30 Uhr  Bücherei nach dem Gottesdienst

Donnerstag, 03.08.2023
09.00 Uhr  Mutter-Kind Gruppe

Sonntag, 06.08.2023 - 9. Sonntag nach Trinitatis
09.30 Uhr  Gottesdienst mit Prädikant Andreas Sucker
10.30 Uhr  Bücherei nach dem Gottesdienst

Donnerstag, 10.08.2023
09.00 Uhr  Mutter-Kind Gruppe

Sonntag, 13.08.2023 - 10. Sonntag nach Trinitatis
09.30 Uhr  Gottesdienst mit Lektor Mechs
10.30 Uhr  Bücherei nach dem Gottesdienst

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Mühlhausen

Samstag, 29.07.2023
10.00 Uhr  Taufe in Mühlhausen von Elia Alexandru Götze

Sonntag, 30.07.2023 – 8. Sonntag nach Trinitatis
10.00 Uhr  Gottesdienst mit Segnung der Kindergartenent-

lasskinder in Weingartsgreuth 

Samstag, 05.08.2023 
13.00 Uhr Trauung Christian und Elisa Steinmann aus Erlan-

gen

Sonntag, 06.08.2023 – 9. Sonntag nach Trinitatis
10.00 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl und Kinderstation 

in Weingartsgreuth

Samstag, 12.08.2023 - 19. Sonntag im Jahreskreis 
16.00 Uhr  Stadtpfarrkirche St. Georg HÖ – Beichtgelegen-

heit
17.30 Uhr  Pfarrkirche – VAM
         f. Leb. u. ++ d. Fam. Wyzgol u. Lucia
         f. + Margarete Schuler mit Angeh.

Montag, 07.08.2023 
10-13 Uhr  Ev. Gemeindebücherei - Spurensuche im Dorf 

(s. Ferienprogramm)

Dienstag, 08.08.2023 
14-16 Uhr  Kindergottesdienst – Ein Nachmittag rund um 

die Kirche (s. Ferienprogramm)

Donnerstag, 10.08.2023 
14-17 Uhr  Posaunenchor – Schnuppertag für Blechblasin-

strumente (s. Ferienprogramm)

Sonntag, 13.08.2023 – 10. Sonntag nach Trinitatis
10.00 Uhr  Gottesdienst vor dem Pfarrhaus Mühlhausen

Bücherei Mühlhausen: Die Bücherei hat in den Ferien vom 
11. August 2023 bis 6. September 2023 geschlossen. 
Erster Öffnungstag ist am Freitag den 8. September 2023.

  CVJM Mühlhausen e.V.

Gottesdienst jeden Sonntag um 17.00 Uhr, mit Übertra-
gung für Eltern mit Kleinkindern im Foyer und parallelem 
Kinderprogramm für Kinder ab 3 Jahren.

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  Evang.-Luth. Kirchengemeinden
  Kleinweisach-Altershausen-Pretzdorf

Sonntag, 30.07.2023 - 8. Sonntag nach Trinitatis
10.00 Uhr  Familiengottesdienst zum Dorffest am Bolzplatz 

in Altershausen mit Pfarrer Georg Salzbrenner 
anschließend Bewirtung

Sonntag, 06.08.2023 - 9. Sonntag nach Trinitatis
10.15 Uhr  Gottesdienst in Kleinweisach mit Pfarrer Georg 

Salzbrenner

Sonntag, 13.08.2023 - 10. Sonntag nach Trinitatis
10.00 Uhr  Begegnungs-Gottesdienst am Pirchachshof bei 

Neuebersbach, mit Pfarrer Georg Salzbrenner 
und Pfr. Schultheiß

Der Notdienst gilt jeweils
von Freitag 18.00 Uhr – Sonntag 18.00 Uhr

28.-30. Juli 2023
Pfarrerin Tabea Richter Tel. 09163 9974 974

04.-06. August 2023
Pfarrer Georg Salzbrenner Tel. 09552 292

11.-13. August 2023
Pfarrer Michael Meister Tel. 09552 380



12

Kirchliche Nachrichten

  Evang.-Luth. Kirchengemeinde
  Schornweisach - Vestenbergsgreuth

Freitag, 28.07.2023
08.45 Uhr  Gottesdienst zum Schuljahresende Grundschu-

le Lonnerstadt
15.30 Uhr  Konfirmandenunterricht im Gmahaus SWS
17.30 Uhr  Segnung unserer Vorschulkinder Kindergarten 

Vestenbergsgreuth Christuskirche Herzliche 
Einladung an die Schornweisacher Vorschulkin-
der nach Greuth und/oder Uehlfeld. Für Schorn-
weisacher Vorschulkinder schon jetzt die Einla-
dung am ersten Schultag, Dienstag 12.09., von 
11.00 - 12.30 Uhr oder von 14.00 - 15.00 Uhr 
Familiensegnung in der ev. Kirche Uehlfeld 
durch Frau Pfarrerin Weimann. Einfach hinein-
gehen in die Kirche, Segen empfangen für sich 
und die Familie, keine Anmeldung erforderlich.

Sonntag, 30.07.2023 – 8. Sonntag nach Trinitatis
09.00 Uhr  Gottesdienst in Vestenbergsgreuth
10.00 Uhr  Dorffest Gottesdienst in Altershausen
10.15 Uhr  Gottesdienst in Markt Taschendorf

In den Ferien pausieren alle Gruppen und Kreise oder 
treffen sich nach Vereinbarung

Sonntag, 06.08.2023 – 9. Sonntag nach Trinitatis
10.15 Uhr  Gottesdienst in Schornweisach

Sonntag, 13.08.2023 – 10. Sonntag nach Trinitatis 
10.00 Uhr  Begegnungsgottesdienst beim Pirckachshof
         in Neuebersbach

Seelsorgenotdienst „obere Region“
28.07.-30.07.2023 – Pfarrerin Tabea Richter – Tel. 09163 – 
9974 974

Vertretung seelsorgerliche Notfälle und Sterbefälle in 
Schornweisach – Vestenbergsgreuth
01.08. - 11.08.2023 Pfarrer Georg Salzbrenner 09552-292
12.08. - 31.08.2023 Pfarrer Michael Meister 09552-380

AUS DEN

NACHBARGEMEINDEN

  Evang. Luth. Kirchengemeinde
    St. Matthäus Neuhaus

Sonntag, 30.07.2023
10.00 Uhr  Gottesdienst in Neuhaus, anschließend Ge-
meindeversammlung

Sonntag, 06.08.2023
10.15 Uhr  Gottesdienst im Gemeindezentrum in Adelsdorf

Sonntag, 13.08.2023
10.00 Uhr  Gottesdienst in Neuhaus

  St. Vitus Sterpersdorf

Sonntag, 30.07.2023
09.30 Uhr  Heilige Messe

Freitag, 04.08.2023
19.00 Uhr  Heilige Messe Antoniuskapelle

Sonntag, 06.08.2023
9.30 Uhr   Heilige Messe

Freitag, 11.08.2023
19.00 Uhr  Heilige Messe Antoniuskapelle

Sonntag, 13.08.2023
09.30 Uhr  Heilige Messe

  Kath. Pfarramt St. Georg
  Höchstadt a. d. Aisch

Sonntag, 30.07.2023
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
10.30 Uhr  St. Georg, Pfarrgottesdienst
17.00 Uhr  St. Georg, Konzert mit Leo Heidingsfelder
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wet-

ter in St. Georg)
11.00 Uhr  St. Martin, Kirchweihgottesdienst

Sonntag, 06.08.2023
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
09.30 Uhr  Petersbeck-Kellerhaus, Wortgottesdienst am 

Petersbeck-Kellerhaus
11.00 Uhr  St. Georg, Pfarrgottesdienst
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wet-

ter in St. Georg)

Sonntag, 13.08.2023
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
11.00 Uhr  St. Georg, Pfarrgottesdienst
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wet-

ter in St. Georg)
09.30 Uhr  St. Laurentius, Festgottesdienst zum Patrozinium



13

 

• Wir kochen zu 100% mit ÖKO – Strom
• CO2 neutrale Hackschnitzelheizung
• 100% barrierefrei/behindertengerecht
• E-Bike Ladestadion  - kostenfrei -

Mittwoch und Freitag ein preiswertes Mittagessen 
für 7,50 € zum abholen oder für 8,50 € im Gasthaus:

TIPP: Verschenken sie doch unsere Gutscheine!

Mühlgasse 10, 91475 Lonnerstadt

Tel. 09193/3491, Fax 5433

www.gasthauszursonne.lonnerstadt.de

gasthauszursonne@lonnerstadt.de

Ruhetag: Dienstag und Donnerstag

Unsere Speisenkarten finden Sie im Internet
oder rufen Sie uns einfach an.

Unsere Öffnungszeiten sind: Täglich außer Dienstag und 
Donnerstag von 11 bis 14 Uhr und von 17 bis 22 Uhr.

Wir bitten um Reservierung.

Wir suchen Koch/Köchin oder Hauswirtschafterin in 
Voll- oder Teilzeit.

Wir suchen außerdem einen Karpfenschlachter im 
Minijob ab September stundenweise jedes zweite 

Wochenende.

Anzeigen

    Wochenbettbetreuung (ab Entbindungstermin Ende Dezember)

    Schwangerenberatung

    Stillberatung

    Schlafberatung für Säuglinge

Ich freue mich auf Sie.

hoeppner-burgheim@gmx.de | www.hebamme-hoechstadt.de

Mittwoch 02.08.: Fleischküchle mit Karotten-

  Erbsengemüse und Salzkartoffeln

Freitag 04.08.: Schweineschnitzel mit

  Kartoffelsalat und Gurkensalat

Wir machen Urlaub

vom 07.08. bis einschließlich 27.08.23

aischparkdruck.de
Mediengestaltung | Druckerei | Werbetechnik

An den drei Kreuzen 12 | 91315 Höchstadt a. d. Aisch

Tel. 0 9193 50 33 50 0 | Fax 0 9193 50 33 50 1

www.aischparkdruck.de | info@aischparkdruck.de



14

Impressum / Verwaltung / Kirchen / Notdienste 

 Markt Mühlhausen 
Tel. 09548 202, Fax 09548 921028
rathaus@markt-muehlhausen.de
www.markt-muehlhausen.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Di. 14.00-17.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 0151 11766770
bauhof@markt-muehlhausen.de 

 Markt Vestenbergsgreuth 
Tel. 09163 995406, Fax 09163 995407
rathaus@vestenbergsgreuth.de
www.vestenbergsgreuth.de
Öffnungszeiten Rathaus:
Mo. 14.00-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 09552 1047

   Kirchen 

 Kath. Pfarramt St. Ägidius Gremsdorf 
Tel. 09193 1872
st-aegidius-gremsdorf@erzbistum-bamberg.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt Lonnerstadt 
Tel. 09193 5179
pfarramt.lonnerstadt@elkb.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt Maria Kilian 
Mühlhausen Tel. 09548 206
pfarramt.muehlhausen@elkb.de 

 CVJM Mühlhausen 
Tel. 09548 6055
info@cvjm-mühlhausen.de 

 Kath. Pfarramt St. Gertrud 
Tel. 09548 347
st-gertrud.wachenroth@erzbistum-bamberg.de  

 Selbständige Ev.-Luth. Kirche (SELK) 
Tel. 0911 402009, selk@selk.de 

 Ev.-Luth. Kirchengemeinden
    Altershausen-Kleinweisach-Pretzdorf 
Tel. 09552 292
pfarramt.kleinweisach@elkb.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt
    Schornweisach-Vestenbergsgreuth 
Tel. 09163 9974974
pfarramt.schornweisach@elkb.de 

 Ev.-Luth. Kirchengemeinde
    Adelsdorf/Neuhaus 
Tel. 09195 2349
pfarramt.neuhaus@elkb.de  

 Kath. Pfarrei Kreuzerhöhung
Tel. 09556 9219030
pfarrei.geiselwind@erzbistum-bamberg.de 

 Kath. Pfarramt St. Georg Höchstadt 
Tel. 09193 8392
st-georg.hoechstadt@erzbistum-bamberg.de 

 Pfarramt Sterpersdorf 
Tel. 09193 3490
st-vitus.sterpersdorf@erzbistum-bamberg.de

   Impressum / Mediadaten 
 Herausgeber 

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. 
Aisch, Bahnhofstraße 18, 91315 Höchstadt 
a. d. Aisch Tel. 09193 629-0, Fax 629-55 

 Verantwortlich für den Redaktionellen Teil 
Gemeinschaftsvorsitzende
Regina Bruckmann 

 Verantwortlich für den Anzeigenteil 
aischparkdruck, Höchstadt a. d. Aisch

 Redaktion 
Norbert Stoll, Monika Wolf, Silke Hildinger, 
Tel. 09193 629-28 
Alle Beiträge spätestens bis montags der 
Erscheinungswoche, 09.00 Uhr
amtsblatt@vg-hoechstadt.de

 Erscheinungsweise
Freitag, 14-tägig
Auflage ca. 3.000 Exemplare 

 Redaktionsinformationen 
Veranstaltungshinweise, Versammlungen 
oder sonstige Termine der öffentlichen Verei-
ne und Organisationen senden Sie bitte an: 
amtsblatt@vg-hoechstadt.de 

 Werbung/Anzeigen 
senden Sie bitte an: anzeigen@nitschdruck.de

 Anzeigenverwaltung & Druck 
aischparkdruck.de, An den drei Kreuzen 12, 
91315 Höchstadt a. d. Aisch, Tel. 09193 
5033500, anzeigen@nitschdruck.de 

   Verwaltung 
 VG Höchstadt a. d. Aisch 

Tel. 09193 629-0, Fax 09193 629-55
poststelle@vg-hoechstadt.de
www.vg-hoechstadt.de 
Öffnungszeiten: 
Mo.-Mi. 08.00-12.00 Uhr
Do: 09.00-12.00 Uhr 
und von 14.00-18.00 Uhr 
Freitag: 08.00-12.00 Uhr 

 Gemeinde Gremsdorf 
Tel. 09193 8343, Fax 09193 698588
rathaus@gremsdorf.de, www.gremsdorf.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Di. 14.00-18.00 Uhr 
Sprechzeiten Bürgermeister
Di. 16.30-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 01522 9269675
bauhof@gremsdorf.de 

 Markt Lonnerstadt 
Tel. 09193 1400, Fax 09193 698767
rathaus@markt-lonnerstadt.de
www.markt-lonnerstadt.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Mo. 14.00-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 0160 99699479
bauhof@markt-lonnerstadt.de

   Notdienste 

 Notruf Feuerwehr Tel. 112 

 Notruf Polizei Tel. 110 

 Krisendienst Mittelfranken
Tel. 0911 4248550
www.krisendienst-mittelfranken.de 

 Weißer Ring e.V. Tel. 09195 7999 

 Bereitschaftsdienst Ärzte
Tel. 116 117 

 Zahnärztlicher Notdienst 

29./30.07.2023
Dr. Stephanie Gehrlicher-Halach
Vogelstr. 22-24, Forchheim
Tel. 09191 5543

05./06.08.2023
Dr. Ingrid Koopmann
Nürnberger Str. 71, Erlangen
Tel. 09131 203023

www.zahnarzt-notdienst.de

 Notdienst der Apotheken 

29.07.2023
Kapuziner-Apotheke
Hauptstr. 28, Höchstadt
Tel. 09193 8140

30.07.2023
Paracelsus-Apotheke
Hauptstraße 35, Höchstadt
Tel. 09193 8305

05.08.2023
Apotheke Weisendorf
Höchstadter Str. 4b, Weisendorf
Tel. 09135 7271898

06.08.2023
Aischpark-Apotheke
Kieferndorfer Weg 58b, Höchstadt
Tel. 09193 5028250

www.aponet.de

 Beratungsstelle Frauennotruf 
Erlangen: Tel. 09131 209720 

 Tierärztlicher Notdienstring 
tierarztnotdienst-mittelfranken.de



15

Anzeigen

Hausmetzgerei Norbert Blankenbühler
91475 Lonnerstadt Hauptstr. 14 Tel. 01590/110 70 61

Wir sind

Freitag den 04.08.23 von 13 bis 17 Uhr
Samstag 05.08.23 von 9 bis 12 Uhr

für Sie da.

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! 
 

TTaannjjaa`̀ss  BBaacckkssttuubbee  

 
 

Unterwinterbach 3 
Tel : 09193 / 696398 

 
 

Wir machen Urlaub vom 

30.07. – 27.08.2023. 
 

Am 03.September 2023 ist wieder geöffnet. 
 
        

                        BBRRAAUUEERREEII  &&  GGAASSTTHHOOFF  ZZWWAANNZZGGEERR  
                                              Burghaslacher Str. 10, 91486 Uehlfeld, Tel.: 09163-959756 

 
 

  

Zufriedene Gäste bekommt man nur  

mit einem guten Team! Deswegen suchen wir Dich! 

AAllss  MMiittaarrbbeeiitteerr  ffüürr  KKüücchhee  ooddeerr  SSeerrvviiccee  

zur Unterstützung bei Veranstaltungen und am Wochenende  

auf Minijob- Basis. 
 

Du arbeitest gerne im Team, kannst Dich aber auch alleine behaupten?  

Egal ob 17 oder 70, ob Erfahrung oder nicht, das fehlende Wissen 

bringen wir Dir gerne bei. 

 

Wir freuen uns auf Deinen Anruf bei 

Susanne Zwanzger unter 09163/959756. 

Werde Teil unseres Teams

Bürokaufmann (m/w/d)

Bewerbungen an folgende Adresse 

oder per E-Mail  an: 

Autohaus Eckendörfer GmbH

z. Hd. Herrn Michael Eckendörfer

Dachsbacher Str. 1, 91466 Gerhardshofen

micha.eckendoerfer@auto-eckendoerfer.de

Dein Aufgabenfeld:

- allgemeine Büroorganisation und -administration

- Korrespondenz mit Kunden und Geschäftspartnern

- Terminplanung und -koordination

- Datenpflege und -verarbeitung

- Unterstützung der Geschäftsleitung 

Das wünschen wir uns von dir:

- abgeschlossene kaufmännische Ausbildung oder   

 vergleichbare Qualifikation

- gute Kenntnisse in der Büroorganisation

- sicherer Umgang mit den gängisten Office-Programmen

- Zuverlässigkeit und Genauigkeit

Das erwartet dich bei uns:

- sicheren Arbeitsplatz in einer modernen und erfolgreichen  

  Autowerkstatt (inhabergeführt)

- motiviertes Team und angenehmes Arbeitsklima

- attraktive Vergütung und betriebliche Zusatzleistungen

- modernes Equipment und Materialien für die Arbeit 

 an Fahrzeugen

- Weiterbildungsmöglichkeiten und Karriereperspektiven

Wir freuen uns auf 

deine Bewerbung!

Wir suchen Dich!

Gitarrenunterricht
für Konzertgitarre und E-Gitarre.

Komme auch ins Haus.
Tel. 01573/7435200



16

Anzeige


